

## (첨부)재 무 제 표

### 아우토크립트 주식회사

#### 제 4 기

2022년 01월 01일 부터

2022년 12월 31일 까지

#### 제 3 기

2021년 01월 01일 부터

2021년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당사가 작성한 것입니다."

아우토크립트 주식회사 대표이사 김의석

본점 소재지 : (도로명주소) 서울특별시 영등포구 여의공원로 115 세우빌딩 7, 8층  
(전 화) 02-2125-6500

재 무 상 태 표  
제4기 2022년 12월 31일 현재  
제3기 2021년 12월 31일 현재

아우토크립트 주식회사

(단위 : 원)

| 과목                | 제 4(당) 기      |                | 제 3(전) 기      |                |
|-------------------|---------------|----------------|---------------|----------------|
| 자 산               |               |                |               |                |
| Ⅰ. 유동자산           |               | 16,927,099,858 |               | 13,914,966,287 |
| (1) 당좌자산          |               | 16,927,099,858 |               | 13,764,693,617 |
| 1. 현금및현금성자산(주석 4) | 5,209,777,273 |                | 9,802,711,423 |                |
| 정부보조금             | (621,694)     |                | (253,374)     |                |
| 2. 단기금융상품         | 3,000,000,000 |                | -             |                |
| 3. 매출채권(주석 20)    | 7,767,126,282 |                | 3,595,269,315 |                |
| 대손충당금             | -             |                | (35,952,693)  |                |
| 4. 단기대여금          | 100,000,000   |                | 292,000,000   |                |
| 5. 미수금            | 44,566,650    |                | 42,264,290    |                |
| 6. 미수수익           | 17,780,822    |                | 320,219       |                |
| 7. 선급금            | 665,561,809   |                | 48,197,558    |                |
| 8. 선급비용           | 111,995,926   |                | 18,598,369    |                |
| 9. 당기법인세자산        | 10,912,790    |                | 1,538,510     |                |
| (2)재고자산           |               | -              |               | 150,272,670    |
| 1. 상품             | -             |                | 150,272,670   |                |
| Ⅱ. 비유동자산          |               | 20,423,625,015 |               | 8,638,237,456  |
| (1) 투자자산          |               | 8,398,079,420  |               | 500,798,726    |
| 1. 매도가능증권(주석 5)   | 8,398,079,420 |                | 500,798,726   |                |
| (2) 유형자산(주석 6)    |               | 10,019,084,409 |               | 7,254,209,938  |
| 1. 토지             | 6,463,729,173 |                | 6,463,729,173 |                |
| 2. 차량운반구          | 434,405,194   |                | 157,897,740   |                |
| 감가상각누계액           | (93,974,892)  |                | (27,471,229)  |                |
| 3. 비품             | 1,549,202,858 |                | 780,474,967   |                |
| 감가상각누계액           | (432,861,636) |                | (148,073,875) |                |
| 정부보조금(주석8)        | (505,723,910) |                | (324,361,124) |                |
| 4. 시설장치           | 1,068,991,684 |                | 408,881,684   |                |
| 감가상각누계액           | (229,584,062) |                | (57,867,398)  |                |
| 5. 건설중인자산         | 1,764,900,000 |                | 1,000,000     |                |
| (3) 무형자산(주석 7)    |               | 1,296,126,589  |               | 436,489,394    |
| 1. 산업재산권          | 14,159,923    |                | 14,693,876    |                |
| 2. 소프트웨어          | 1,281,966,666 |                | 421,795,518   |                |
| (4) 기타비유동자산       |               | 710,334,597    |               | 446,739,398    |
| 1. 임차보증금          | 671,034,597   |                | 442,304,677   |                |
| 2. 기타보증금          | 39,300,000    |                | 300,000       |                |
| 3. 장기선급비용         | -             |                | 4,134,721     |                |
| 자 산 총 계           |               | 37,350,724,873 |               | 22,553,203,743 |
| 부 채               |               |                |               |                |

|                    |                  |                |                 |                |
|--------------------|------------------|----------------|-----------------|----------------|
| I. 유동부채            |                  | 9,449,321,349  |                 | 5,779,063,459  |
| 1. 매입채무(주석 10, 20) | 3,320,698,104    |                | 2,255,014,901   |                |
| 2. 미지급금(주석 10, 20) | 2,590,719,725    |                | 299,502,084     |                |
| 3. 미지급비용(주석 10)    | 421,729,375      |                | 415,857,925     |                |
| 4. 예수금             | 255,337,013      |                | 107,647,165     |                |
| 5. 선수금             | 160,837,132      |                | 1,041,384       |                |
| 6. 단기차입금(주석 9, 10) | 2,700,000,000    |                | 2,700,000,000   |                |
| II. 비유동부채          |                  | 1,435,525,780  |                 | 564,246,977    |
| 1. 퇴직급여충당부채(주석 11) | 1,437,294,897    |                | 566,016,094     |                |
| 퇴직연금운용자산           | (1,769,117)      |                | (1,769,117)     |                |
| 부 채 총 계            |                  | 10,884,847,129 |                 | 6,343,310,436  |
| 자 본                |                  |                |                 |                |
| I. 자본금(주석 12)      |                  | 291,654,500    |                 | 242,671,500    |
| 1. 보통주자본금          | 149,136,000      |                | 140,196,000     |                |
| 2. 우선주자본금          | 142,518,500      |                | 102,475,500     |                |
| II. 자본잉여금(주석 12)   |                  | 49,152,753,920 |                 | 24,174,436,520 |
| 1. 주식발행초과금         | 49,152,753,920   |                | 24,174,436,520  |                |
| III. 결손금(주석 13)    |                  | 22,978,530,676 |                 | 8,207,214,713  |
| 1. 미처리결손금          | (22,978,530,676) |                | (8,207,214,713) |                |
| 자 본 총 계            |                  | 26,465,877,744 |                 | 16,209,893,307 |
| 부 채 및 자 본 총 계      |                  | 37,350,724,873 |                 | 22,553,203,743 |

첨부된 주석은 본 재무제표의 일부입니다.

# 손익계산서

제4기 2022년 01월 01일부터 2022년 12월 31일까지

제3기 2021년 01월 01일부터 2021년 12월 31일까지

아우토크립트 주식회사

(단위 : 원)

| 과목                  | 제 4(당) 기      |                | 제 3(전) 기      |                |
|---------------------|---------------|----------------|---------------|----------------|
| I. 영업수익             |               | 13,009,622,359 |               | 7,771,673,490  |
| 1. 솔루션매출            | 5,943,364,550 |                | 4,442,086,259 |                |
| 2. 개발용역매출           | 5,744,023,253 |                | 2,069,239,231 |                |
| 3. 기타매출             | 1,322,234,556 |                | 1,260,348,000 |                |
| II. 영업비용            |               | 27,804,147,564 |               | 13,861,810,386 |
| 1. 급여(주석 15)        | 5,486,293,478 |                | 4,099,145,826 |                |
| 2. 잡급               | -             |                | 1,164,000     |                |
| 3. 퇴직급여(주석 11, 15)  | 1,002,266,240 |                | 472,656,352   |                |
| 4. 복리후생비(주석 15)     | 897,810,926   |                | 464,886,959   |                |
| 5. 여비교통비            | 415,018,359   |                | 171,469,263   |                |
| 6. 접대비              | 280,352,301   |                | 132,814,958   |                |
| 7. 통신비              | 34,508,162    |                | 22,064,931    |                |
| 8. 수도광열비            | 1,757,783     |                | 1,250,583     |                |
| 9. 세금과공과금(주석 15)    | 540,276,671   |                | 247,494,666   |                |
| 10. 감가상각비(주석 6, 15) | 416,395,029   |                | 150,848,807   |                |
| 11. 지급임차료(주석 15)    | 1,024,173,868 |                | 467,911,306   |                |
| 12. 수선비             | 4,773,020     |                | 7,903,000     |                |
| 13. 보험료             | 232,133,362   |                | 112,467,540   |                |
| 14. 차량유지비           | 207,993,003   |                | 86,943,319    |                |
| 15. 경상연구개발비(주석 7)   | 5,161,541,459 |                | 1,682,331,417 |                |
| 16. 운반비             | 5,468,799     |                | 18,449,529    |                |
| 17. 교육훈련비           | 18,554,294    |                | 15,352,186    |                |
| 18. 도서인쇄비           | 37,878,421    |                | 21,478,639    |                |
| 19. 회의비             | 31,553,599    |                | 7,516,921     |                |
| 20. 소모품비            | 252,209,664   |                | 159,671,654   |                |
| 21. 지급수수료           | 1,948,178,443 |                | 703,754,484   |                |
| 22. 광고선전비           | 173,706,678   |                | 58,577,757    |                |
| 23. 대손상각비           | (35,952,693)  |                | 21,187,799    |                |
| 24. 건물관리비           | 1,682,171     |                | 1,390,485     |                |
| 25. 무형자산상각비(주석 7)   | 224,214,314   |                | 166,641,671   |                |
| 26. 해외시장개척비         | 1,084,786,623 |                | 503,600,941   |                |
| 27. 재료비             | 4,724,659,455 |                | 1,812,463,622 |                |
| 28. 상품구입비           | 1,795,594,955 |                | 1,949,090,330 |                |
| 29. 외주용역비           | 1,836,319,180 |                | 301,281,441   |                |
| III. 영업손실           |               | 14,794,525,205 |               | 6,090,136,896  |
| IV. 영업외수익           |               | 196,673,267    |               | 205,298,463    |

|                    |            |                |             |               |
|--------------------|------------|----------------|-------------|---------------|
| 1. 이자수익            | 63,276,059 |                | 9,425,132   |               |
| 2. 외환차익            | 55,473,188 |                | 16,046,241  |               |
| 3. 잡이익             | 77,924,020 |                | 179,827,090 |               |
| V. 영업외비용           |            | 173,464,025    |             | 99,311,425    |
| 1. 이자비용            | 92,810,343 |                | 8,234,597   |               |
| 2. 외환차손            | 46,412,866 |                | 8,234,046   |               |
| 3. 기부금             | 22,000,000 |                | 78,195,722  |               |
| 4. 유형자산처분손실        | 5,503,076  |                | 4,642,402   |               |
| 5. 잡손실             | 6,737,740  |                | 4,658       |               |
| VI. 법인세비용차감전순손실    |            | 14,771,315,963 |             | 5,984,149,858 |
| VII. 법인세비용(주석 16)  |            | -              |             | -             |
| VIII. 당기순손실(주석 17) |            | 14,771,315,963 |             | 5,984,149,858 |

첨부된 주석은 본 재무제표의 일부입니다.

# 자 본 변 동 표

제4기 2022년 01월 01일부터 2022년 12월 31일까지

제3기 2021년 01월 01일부터 2021년 12월 31일까지

아우토크립트 주식회사

(단위 : 원)

| 과 목              | 자 본 금       | 자 본<br>잉여금     | 이 익<br>잉여금       | 총 계              |
|------------------|-------------|----------------|------------------|------------------|
| 2021.1.1 (전기초)   | 219,938,000 | 14,699,341,590 | (2,223,064,855)  | 12,696,214,735   |
| 당기순손실            | -           | -              | (5,984,149,858)  | (5,984,149,858)  |
| 우선주 발행           | 22,733,500  | 9,475,094,930  | -                | 9,497,828,430    |
| 2021.12.31 (전기말) | 242,671,500 | 24,174,436,520 | (8,207,214,713)  | 16,209,893,307   |
| 2022.1.1 (당기초)   | 242,671,500 | 24,174,436,520 | (8,207,214,713)  | 16,209,893,307   |
| 당기순손실            | -           | -              | (14,771,315,963) | (14,771,315,963) |
| 우선주 발행           | 47,543,000  | 24,918,240,600 | -                | 24,965,783,600   |
| 주식선택권 행사         | 1,440,000   | 60,076,800     | -                | 61,516,800       |
| 2022.12.31 (당기말) | 291,654,500 | 49,152,753,920 | (22,978,530,676) | 26,465,877,744   |

첨부된 주석은 본 재무제표의 일부입니다.

## 현금흐름표

제4기 2022년 01월 01일부터 2022년 12월 31일까지

제3기 2021년 01월 01일부터 2021년 12월 31일까지

아우토크립트 주식회사

(단위 : 원)

| 과목                 | 제 4(당) 기         |                  | 제 3(전) 기        |                 |
|--------------------|------------------|------------------|-----------------|-----------------|
| I. 영업활동으로 인한 현금흐름  |                  | (14,376,968,171) |                 | (5,086,518,171) |
| 1. 당기손실            | (14,771,315,963) |                  | (5,984,149,858) |                 |
| 2. 현금의유출이없는비용등의가산  | 1,620,416,705    |                  | 778,120,867     |                 |
| 가. 대손상각비           | -                |                  | 21,187,799      |                 |
| 나. 퇴직급여            | 974,304,286      |                  | 434,800,188     |                 |
| 다. 감가상각비           | 416,395,029      |                  | 150,848,807     |                 |
| 라. 무형자산상각비         | 224,214,314      |                  | 166,641,671     |                 |
| 마. 유형자산처분손실        | 5,503,076        |                  | 4,642,402       |                 |
| 3. 현금의유입이없는수익등의차감  | (35,952,693)     |                  | -               |                 |
| 가. 대손상각비 환입        | 35,952,693       |                  | -               |                 |
| 4. 영업활동으로인한자산부채의변동 | (1,190,116,220)  |                  | 119,510,820     |                 |
| 가. 매출채권의 증가        | (4,171,856,967)  |                  | (2,039,934,296) |                 |
| 나. 미수금의 증가         | (2,302,360)      |                  | (40,435,620)    |                 |
| 다. 미수수익의 증가        | (17,460,603)     |                  | (320,219)       |                 |
| 라. 선금금의 증가         | (617,364,251)    |                  | (4,406,204)     |                 |
| 마. 선금비용의 감소(증가)    | (89,262,836)     |                  | 5,543,014       |                 |
| 바. 당기법인세자산의 증가     | (9,374,280)      |                  | (1,271,590)     |                 |
| 사. 재고자산의 감소(증가)    | 150,272,670      |                  | (146,030,600)   |                 |
| 아. 매입채무의 증가        | 1,065,683,203    |                  | 2,008,187,611   |                 |
| 자. 미지급금의 증가        | 2,291,217,641    |                  | 92,399,763      |                 |
| 차. 미지급비용의 증가       | 5,871,450        |                  | 267,812,239     |                 |
| 카. 예수금의 증가         | 147,689,848      |                  | 64,642,875      |                 |
| 타. 선수금의 증가         | 159,795,748      |                  | 1,041,384       |                 |
| 파. 퇴직금의 지급         | (103,025,483)    |                  | (87,717,537)    |                 |
| II. 투자활동으로인한현금흐름   |                  | (15,243,266,379) |                 | (8,015,221,488) |
| 1. 투자활동으로인한현금유입액   | 508,515,839      |                  | 409,363,127     |                 |
| 가. 정부보조금의 수령       | 296,061,294      |                  | 350,912,817     |                 |
| 나. 단기대여금의 감소       | 192,000,000      |                  | -               |                 |
| 다. 차량운반구의 처분       | 20,454,545       |                  | 58,450,310      |                 |
| 2. 투자활동으로인한현금유출액   | (15,751,782,218) |                  | (8,424,584,615) |                 |
| 가. 단기금융상품의 증가      | 3,000,000,000    |                  | -               |                 |
| 나. 단기대여금의 증가       | -                |                  | 292,000,000     |                 |
| 다. 매도가능증권의 취득      | 7,897,280,694    |                  | 64,954,538      |                 |
| 라. 토지의 취득          | -                |                  | 6,463,729,173   |                 |
| 마. 차량운반구의 취득       | 310,182,204      |                  | 157,897,740     |                 |
| 바. 비품의 취득          | 768,727,891      |                  | 641,233,611     |                 |
| 사. 시설장치의 취득        | 660,110,000      |                  | 408,881,684     |                 |
| 아. 건설중인자산의 증가      | 1,763,900,000    |                  | 1,000,000       |                 |

|                                    |                |                 |                |                 |
|------------------------------------|----------------|-----------------|----------------|-----------------|
| 자. 산업재산권의 취득                       | 2,709,800      |                 | 5,109,192      |                 |
| 차. 소프트웨어의 취득                       | 1,081,141,709  |                 | -              |                 |
| 카. 임차보증금의 증가                       | 228,729,920    |                 | 389,778,677    |                 |
| 타. 기타보증금의 증가                       | 39,000,000     |                 | -              |                 |
| III. 재무활동으로인한현금흐름                  |                | 25,027,300,400  |                | 11,597,828,430  |
| 1.재무활동으로인한현금유입액                    | 25,038,480,400 |                 | 11,597,828,430 |                 |
| 가. 단기차입금의 증가                       | -              |                 | 2,100,000,000  |                 |
| 나. 주식선택권의 행사                       | 61,516,800     |                 | -              |                 |
| 다. 우선주의 발행                         | 24,976,963,600 |                 | 9,497,828,430  |                 |
| 2.재무활동으로인한현금유출액                    | (11,180,000)   |                 | -              |                 |
| 가. 주식발행비                           | 11,180,000     |                 | -              |                 |
| IV. 현금의 증가(감소)( I + II + III + IV) |                | (4,592,934,150) |                | (1,503,911,229) |
| V. 기초의 현금                          |                | 9,802,711,423   |                | 11,306,622,652  |
| VI. 기말의 현금                         |                | 5,209,777,273   |                | 9,802,711,423   |

첨부된 주석은 본 재무제표의 일부입니다.